
  

 

                                 Area Gestione Didattica 
                                 IL DIRIGENTE 
                                 Mario Ravera                                                                                    

Area Gestione Didattica – Segreteria Generale, Tasse e diritto allo studio  
Politecnico di Torino  Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino - Italia 
tel: +39 011 090.6254  fax: +39 011 090.5947 riduzione.tasse@polito.it  www.polito.it 

 

 

                                                                                                         VIII 12  DET.  n° 00371-2015  
 

Regolamento tasse a.a. 2014/2015 

Come richiedere la riduzione delle tasse a.a. 2014/2015 
 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA  GESTIONE DIDATTICA 
 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 418 del 29 novembre 2011; 

• Tenuto conto del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino 
emanato con DR n. 218 del 3 giugno 2013; 

• Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Tenuto conto che Il DPCM 159/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di 
determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE)” prevede una modificazione sostanziale delle modalità di determinazione 

dello strumento di valutazione della situazione economica di coloro che richiedono prestazioni 
sociali agevolate, con l’individuazione di modalità specifiche per il rilascio di ISEE per 
prestazioni per il diritto allo studio universitario (art. 8 DPCM 159/2013) che sostituiscono l’ISEEU; 

• Come previsto dall’art. 10 comma 3, l’entrata in vigore del DPCM 159/2013 è subordinata 
all’emanazione, da parte degli organi competenti, di provvedimenti attuativi quali il modello 
tipo della DSU, le istruzioni di compilazione, le modalità di rilascio dell’attestazione al 

dichiarante, il contenuto della DSU, nonché gli altri elementi informativi necessari al calcolo 
dell’ISEE; 

• Visto che il 1 gennaio 2015 è entrato in vigore il DPCM 159/2013; 

• Tenuto conto che a seguito dell’attuazione della normativa sul rilascio del nuovo ISEE, sono 

state riscontrate diverse difficoltà da parte degli studenti ad ottenere tale attestazione; 

• Preso atto che sono pervenute da parte degli studenti diverse richieste di proroga e gli stessi 
CAAF lamentano ritardi nell’elaborazione dell’ISEE da parte dell’INPS; 

• Tenuto conto che al momento, per gli studenti con cittadinanza straniera, il DPCM 159/2013 
non prevede il rilascio dell’attestazione ISEE e, nonostante i provvedimenti attuativi, sembra 
esserci un vuoto normativo su tale categoria di soggetti per l’ottenimento dell’ISEE; 

• Considerato che in base al “Regolamento tasse 2014/2015” e alla successiva guida “Come 

richiedere al riduzione tasse per l’a.a. 2014/015”, gli studenti del Politecnico di Torino hanno la 
possibilità di richiedere la riduzione delle tasse nel periodo di sanatoria, dal 12 gennaio al 13 
marzo 2015, con maggiorazione di 150,00 euro (tranne per dottorandi e iscritti alla scuola di 
specializzazione, per i quali la scadenza è fissata per il 30 aprile 2015); 

• Ritenuto opportuno prorogare tale scadenza, fino al 30 aprile 2015; 

• Tenuto conto che il “Regolamento tasse 2014/2015” prevede la scadenza del pagamento 

della seconda rata entro il 31 marzo 2015 (tranne per dottorandi e iscritti alla scuola di 
specializzazione, per i quali la scadenza è fissata per il 29/05/2015); 

• Visto che il “Regolamento tasse 2014/2015” prevede l’applicazione di una prima 
maggiorazione pari a 26,00 euro se la seconda rata viene pagata oltre la scadenza del 31 



  

 

                                 Area Gestione Didattica 
                                 IL DIRIGENTE 
                                 Mario Ravera                                                                                    

Area Gestione Didattica – Segreteria Generale, Tasse e diritto allo studio  
Politecnico di Torino  Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino - Italia 
tel: +39 011 090.6254  fax: +39 011 090.5947 riduzione.tasse@polito.it  www.polito.it 

marzo 2015,  ma entro il 30 aprile 2015 e l’applicazione di una seconda maggiorazione pari al 
10% del debito se il pagamento della seconda rata viene effettuato oltre il 30 aprile 2015; 

• Ritenuto opportuno, conseguentemente al  precedente posticipo, di prorogare anche la 
scadenza per il pagamento della seconda rata dal 31 marzo al 30 aprile 2015 e la non 
applicazione della seconda maggiorazione sulla seconda rata.  

 
 

DETERMINA 
 

• di posticipare le seguenti scadenze: 
 

1. Domanda di riduzione tasse con maggiorazione di 150,00 euro dal 12 gennaio al 30  

aprile 2015 (anziché 12 gennaio al 13 marzo 2015);  

 

2. Scadenza della seconda rata 30 aprile 2015 (anziché 31 marzo 2015); 
 

 
• di non applicare la seconda maggiorazione, pari al 10% del debito, sulla seconda rata 

(pertanto se il pagamento della seconda rata verrà effettuato dopo il 30 aprile 2015 verrà 
applicata solo la maggiorazione di 26,00 euro). 

 
               f.to 

M. Ravera 
 
 

 
Torino, 13 marzo 2015           
        


